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[bookmark: _Toc513733775]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы. Культура, согласно античному определению этого понятия, - это все, что создано человеком. За всю историю человечества было накоплено огромное количество предметов (материальные носители) и явлений (нематериальные объекты), являющихся выражением культурной составляющей различных народов, наций и государств: сейчас они представляют особый интерес для исследователей, т.к. являются «застывшими памятниками эпохи»[footnoteRef:1], «вечными капсулами истории»[footnoteRef:2], т.е. уникальными источниками информации о прошлом. Их сохранение и обеспечение каждому лицу беспрепятственного доступа к ним стало ведущими правовыми ценностями, определяющими подход к охране объектов культуры как на национальном, так и на международном уровнях. [1: Noel C. A. Salvage at your own peril // The University of Miami Inter-American Law Review, Vol. 46. № 1 (Fall 2014). P.92.] [2: Blake J. International Cultural Heritage Law [Electronic resource] // Oxford Scholarship Online [website]. URL : http://www.oxfordscholarship.com/view/10.1093/acprof:oso/9780198723516.001.0001/aprof9780198723516?rskey=
dNbhK5&result=2 (дата обращения: 26.02.2018).]

Международно-правовое регулирование объектов культуры стало необходимостью и фундаментом для создания унифицированного режима их охраны, включающего единые требования, обращенные к государствам и направленные как на сохранение, консервацию и научное исследование культурных ценностей, так и на препятствование их незаконному ввозу и вывозу.
Долгое время международное сообщество уделяло внимание правовой защите лишь тех объектов культуры, которые находились на суше. Однако дно мирового океана, особенно территориальные воды государств, воды исключительной экономической зоны (далее - ИЭЗ) и континентального шельфа (далее - КШ), хранят бесчисленное количество потенциальных объектов культуры (затонувшие суда с ценным грузом; подводные ландшафты, археологические объекты и др.). Всё это составляет для всего человечества и каждого государства богатое подводное культурное наследие (далее - ПКН).
Но долгое время всё то ценное и бесценное, что располагалось на дне моря, не подлежало особой международной охране: каждое государство создавало свои нормы, регулирующие их охрану и защиту исходя из собственных интересов, что привело и продолжает приводить к негативным последствиям в виде разграбления, утраты или гибели подводных культурных ценностей[footnoteRef:3]. Их незаконные извлечения превратились в средство торговли, наживы и обогащения. [3: Prott L.V., O' Keefe P. G. International legal protection of the underwater cultural heritage [Electronic resource] // HeinOnline [website]. URL : http://espace.library.uq.edu.au/view/UQ:246614 (дата обращения : 30.03.2018).]

Конвенция об охране подводного культурного наследия (далее – Конвенция 2001 г.), принятая ЮНЕСКО в 2001 г. и вступившая в силу в 2009 г., к сожалению, не получила всемирного признания[footnoteRef:4], что, безусловно, осложняет реализацию её целей. В Конвенции 2001 г. не участвуют многие морские государства, в том числе и Российская Федерация. Тем самым цель всемирной охраны ПКН, преследуемая Конвенцией 2001 г., поколеблена, что может привести к возможной утрате ею своего значения. [4: Конвенцию ратифицирована лишь четвертая часть государств-членов ЮНЕСКО и ООН. См. об этом: http://wwportal.com/podvodnoe-kul-turnoe-nasledie/ (дата обращения : 30.04.2018).]

В РФ, несмотря на отказ от участия в Конвенции 2001 г.[footnoteRef:5], подводное культурное наследие (далее - ПКН) стало объектом пристального внимания как со стороны государства, так и со стороны научного сообщества. В 2015 г. во исполнение государственного задания Российский научно-исследовательский институт культурного и природного наследия им. Д.С. Лихачева приступил к созданию Свода подводного культурного наследия как перечня расположенных в водах РФ (и суверенных, и находящихся под ограниченной юрисдикцией) подводных культурных ценностей[footnoteRef:6]. [5: Конвенция об охране подводного культурного наследия от 2 ноября 2001 г. [Электр. ресурс] // UNESCO [website]. URL: http://www.unesco.org/new/ru/culture/themes/underwater-cultural-heritage/2001-convention/official-text/ (дата обращения: 02.04.2018).] [6: Окороков А. В. Подводное культурное наследие российской части Арктики и Дальнего Востока // Культурное наследие России. Искусство, образование, наука. 2017. С.47.]

Состояние исследования темы. Данный факт, однако, не свидетельствует о том, что в России отсутствуют правовые исследования в этой области. Однако, по сравнению с зарубежными странами (крупные иностранные исследователи в сфере правовой охраны ПКН: Нафцигер, О’Киф, Протт, Друмголь, Страти, Сковацци, Виньи и т.д.), в РФ этой теме посвящено значительно меньшее количество работ. В 2015 г. была издана единственная монография по этой теме, написанная ученым-юристом И. О. Анисимовым на основе своей кандидатской диссертации - «Подводное культурное наследие: актуальные проблемы международно-правовой охраны». Он является крупнейшим научным специалистом в данной сфере на территории РФ. Кроме него, вопросы охраны ПКН затрагивались в единичных статьях К. Е. Рыбака, И. Мартыненко, Я. А. Бороздиной.
Таким образом, в России ПКН в качестве предмета правового регулирования до сих пор не было подвергнуто широкому и детальному изучению множеством исследователей. Проблемы, связанные с правовым статусом объектов ПКН, подлежат в будущем более широкому и глубокому изучению.
Цели и задачи исследования. Целью этого исследования является определение международно-правового статуса объекта ПКН, сложившегося в международном праве после принятия Конвенции 2001 г. Для достижения данной цели необходимо выполнить следующие задачи:
1. представить историю международно-правового регулирования подводных культурных ценностей и соотнести новое правовое понятие с существующими как в международном, так и в национальном праве терминами «культурное наследи», «культурная ценность», «природное наследие», «археологическое наследие или объекты»;
2. выяснить, какой режим международно-правовой охраны устанавливается согласно Конвенции и определить, могут ли объекты подводного культурного наследия быть предметом регулирования других международно-правовых актов, и каково соотношение в этой части Конвенции 2001 г. и этих актов;
3. изложить причины отказа РФ от участия в Конвенции; изучить состояние действующего российского законодательства в сфере защиты подводного культурного наследия и выявить те изменения, которые потребуется принять в случае присоединения РФ к Конвенции 2001 г.;
4. определить международно-правовой статус судна «Фрау Мария» и груза, расположенного на нем, на настоящий момент и в случае потенциального присоединения к Конвенции всех государств, имеющих интерес к этому объекту ПКН.
Новизна исследования. Новизной данного научного исследования является изучение объектов ПКН как предмета правового регулирования различных норм права на международном (соотношение разных международно-правовых режимов) и национальном уровне (российское право). Впервые рассматриваются проблемы, связанные с регулированием статуса объекта ПКН как затонувшего государственного судна, в отношении которого действует принцип суверенного иммунитета. Наконец, впервые предлагается правовой анализ и способы разрешения спора, возникшего между РФ и Финляндией в отношении прав на ценный груз и судно «Фрау Мария», затонувшее в 1771 г. и расположенное сейчас в территориальном море Финляндии[footnoteRef:7]. [7: https://www.kommersant.ru/doc/2299841 - информация о судне «Фрау Мария» в статье Елены Кудрявцевой «Золотое дно» в интернет-газете «Коммерсантъ».]
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[bookmark: _Toc511718568][bookmark: _Toc513733778]§ 1. Становление международной охраны подводного культурного наследия и определение предмета её международно-правового регулирования
До принятия в 2001 г. Конвенции ЮНЕСКО об охране подводного культурного наследия единого международного акта, регулирующего отношения в этой области, не существовало. Однако это ни в коей мере не означает, что Конвенция была разработана исключительно «с чистого листа». До её появления в течение полувека международное сообщество стремилось отразить рассматриваемые вопросы в процессе принятия более общих актов, регламентирующих в целом охрану любых культурных ценностей. К таким международным актам относятся: Конвенция о защите культурных ценностей в случае вооружённого конфликта 1954 г.[footnoteRef:8], Конвенция ЮНЕСКО о мерах, направленных на запрещение и предупреждение незаконного ввоза, вывоза и передачи права собственности на культурные ценности 1970 г.[footnoteRef:9], Конвенция об охране всемирного культурного и природного наследия 1972 г.[footnoteRef:10] (далее - Конвенция 1972 г.). [8: Конвенция о защите культурных ценностей в случае вооружённого конфликта от 14 мая 1954 г. // Сб. действующих договоров, соглашений и конвенций, заключенных СССР с иностранными государствами. М., 1960. Вып. XIX. С. 114 – 142.] [9: Конвенция ЮНЕСКО о мерах, направленных на запрещение и предупреждение незаконного ввоза, вывоза и передачи права собственности на культурные ценности от 14 ноября 1970 г. // Сб. международ. договоров СССР. М., 1990. Вып. XLIV. С. 506 – 513.] [10: Конвенция об охране всемирного культурного и природного наследия от 16 ноября 1972 г. // Сб. международ. договоров СССР. М., 1990. Вып. XLIV. С.496-506.]

Использовавшиеся в этих актах понятия «культурные ценности» и «культурное наследие» ещё не различали место нахождения той или иной вещи, имеющей особое культурное значение – на суше или под водой расположен объект, он признавался как таковой в силу обладания сущностными ценностными признаками.
Переходя от общих международных актов к более специальным, следует подчеркнуть, что все международные документы, затрагивающие каким-либо образом вопрос об охране подводных культурных ценностей, сначала в большей своей части были рекомендательными актами межправительственных международных организаций; однако в процессе их разработки и принятия были выработаны позиции, критерии и положения, во многом определившие содержание Конвенции 2001 г.
В 1956 г. в Нью-Дели была принята Рекомендация ЮНЕСКО, определявшая принципы международной регламентации археологических раскопок и на суше, и под водой[footnoteRef:11]. В ней были представлены и подводные раскопки во внутренних и территориальных водах государств[footnoteRef:12]. Впервые были предусмотрены единые правила о проведении подводных археологических работ, которые основывались на следующих принципах правового регулирования: [11: Recommendation on International Principles Applicable to Archaeological Excavations [Electronic resource]: adopted by the General Conference of UNESCO on 5 Dec 1956 at its 20th session // UNESCO: Portal.unesco.org [website]. URL: http://portal.unesco.org/en/ev.php-URL_ID=13062&URL_DO=DO_TOPIC&URL_SECTION=201.html (дата обращения: 01.04.2018).] [12: См. об этом: Галенская Л. Н. Музы и право: правовые вопросы международного сотрудничества в области культуры. Л., 1987. С. 140.]

1. разрешительный принцип проведения археологических раскопок;
2. принцип информирования о найденных объектах государства их принадлежности;
3. конфискация утаенных объектов;
4. разработка национальных правил проведения данного рода работ и наличие ответственного за эту сферу деятельности государственного органа.
(Эти Рекомендации в дальнейшем нашли отражение и в нормах Конвенции 2001 г.: были заимствованы первые 3 принципа, содержащиеся в ст.7, 9-11, а приложением к ней стали «Правила, касающиеся деятельности, направленной на подводное культурное наследие» (далее - Правила)).
Начался процесс разработки и принятия первых международно-правовых актов в рассматриваемой сфере и на региональном уровне.
В 1969 г. была принята Конвенция об охране археологического наследия, разработанная Советом Европы (была пересмотрена в 1992 г.; далее - Конвенция СЕ-1969)[footnoteRef:13]. В ней содержались первые нормы международного права, посвященные охране археологических объектов, в частности, и тех, что расположены под водой. В ст.2 Конвенции был впервые закреплен принцип in situ[footnoteRef:14], который в Конвенции 2001 г. (ч.10 ст.2 и Правило 1) приобрел системообразующее значение, превратившись в один из правовых принципов охраны ПКН. Кроме этого положения, Конвенция СЕ-1969 впервые определила, что раскопки должны вестись профессионалами, а результаты этих исследований следует предавать гласности. Также государства были обязаны разработать меры защиты от незаконного перемещения изъятых в результате несанкционированных раскопок археологических объектов. Последние правила нашли свое отражение и в ст.14-17 Конвенции 2001 г. и в Правилах 1 и 22, 23. [13: Европейская конвенция об охране археологического наследия от 6 мая 1969 г. (пересмотренная в 1992 г.) [Электронный ресурс] // Council of Europe [website]. URL: https://www.coe.int/en/web/conventions/full-list/ /conventions/rms/0900001680072386 (дата обращения: 01.04.2018).] [14: In situ (лат.) – в археологии: фиксация изначального месторасположения обнаруженного артефакта]

В 1976 г. в рамках Организации Американских Государств была принята Конвенция об охране археологического, исторического и художественного наследия американских наций[footnoteRef:15], т.н. Сан-Сальвадорская Конвенция, подробно сформулировавшая функции, которые должно взять на себя государство при рассмотрении вопроса о подводных культурных ценностях: идентификация объектов, их регистрация, охрана, сохранение и обеспечение безопасности[footnoteRef:16]. Эти же направления деятельности были закреплены и в ст.2, 18-20 и в Правилах 30-32 Конвенции 2001 г. [15: Convention on the Protection of the Archeological, Historical, and Artistic Heritage of the American Nations - Convention of San Salvador (Конвенция Организации Американских Государств об охране археологического, исторического и художественного наследия американских наций 1976 года) [Electronic resource] // The Organization of American States [website]. URL: http://www.oas.org/en/sla/dil/inter_american_treaties_C16_Convention_Protection_Archeological_Heritage.asp. (дата обращения: 01.04.2018)] [16: См. об этом: Юдина М. И. Международно-правовой статус имущества культурного характера, находящего на дне морей: магистерская диссертация. С.-Петерб. гос. ун-т, Юрид. фак., Каф. межд. права. СПб., 2008. С. 44.]

Однако правила, изложенные и в Рекомендации ЮНЕСКО 1956 г., и в Конвенции СЕ-1969, распространяли свое действие лишь на территории государств, которые находились под их полной юрисдикцией: внутренние воды и территориальное море. Остальные зоны, где действовали преимущественные исключительные права государств - прилежащая зона (далее - ПЗ), исключительная экономическая зона (далее - ИЭЗ) и континентальный шельф (далее - шельф), - а также открытое море, не охватывались данными нормами, что значительно затрудняло распределение обязательств государств в сфере охраны объектов на дне морей.
Наконец, в 1978 г. Советом Европы была принята Рекомендация № 848 о разработке конвенции о подводном культурном наследии[footnoteRef:17]. Данный акт впервые поставил вопрос о принятии международного договора об исключительно ПКН. Главными началами будущей конвенции были названы: 200-мильная зона распространения юрисдикции каждого государства в обеспечении сохранности объектов подводного культурного наследия; временной критерий (не менее 100 лет на дне моря)[footnoteRef:18]; определение неэффективности регулирования охранных отношений нормами права спасания и права о затонувших кораблях. [17: Recommendation 848 (1978) Underwater Cultural Heritage [Electronic resource]: adopted by the Parliamentary Assembly at its 18th Sitting // Council of Europe: Parliamentary Assembly [website]. URL: http://semantic-pace.net/tools/pdf.aspx?doc=aHR0cDovL2Fzc2VtYmx5LmNvZS5pbnQvbncveG1sL1hSZWYvWDJILURXLWV4dHIuYXNwP2ZpbGVpZD0xNDg4MiZsYW5nPUVO&xsl=aHR0cDovL3NlbWFudGljcGFjZS5uZXQvWHNsdC9QZGYvWFJlZi1XRC1BVC1YTUwyUERGLnhzbA==&xsltparams=ZmlsZWlkPTE0ODgy (дата обращения: 01.04.2018).] [18: См. об этом: Анисимов И. О. Анализ Конвенции ЮНЕСКО "Об охране подводного культурного наследия 2001 г. // Актуальные проблемы гуманитарных и естественных наук. 2011. № 5. С. 114.]

В 1978 г. была принята и Рекомендация ЮНЕСКО об охране движимых культурных ценностей[footnoteRef:19]. К ним были отнесены и объекты, расположенные под водой, т.е. найденные в процессе ведения подводных археологических исследований и раскопок. В результате, понятие «движимые культурные ценности» стало включать в себя и наземные объекты, и те, что были найдены под водой. [19: Recommendation for the Protection of Movable Cultural Property [Electronic resource]: adopted by the General Conference of UNESCO on 28 Nov 1978 at its 9th session // UNESCO: Portal.unesco.org [website]. URL: http://portal.unesco.org/en/ev.php-URL_ID=13137&URL_DO=DO_TOPIC&URL_SECTION=201.html (дата обращения: 01.04.2018).]

С принятием Конвенции ООН по морскому праву 1982 г.[footnoteRef:20] (далее - КМП-1982) впервые появились универсальные нормы международного права, регулирующие обязательства государств в отношении охраны ПКН. Статья 149 впервые закрепила понятие «археологические и исторические объекты, найденные в Районе», сохранение их в интересах всего человечества, заявила о преференциальных правах государств. Правда, критерии последнего изложены размыто: неясно, чем отличается страна происхождения от государства происхождения; государство культурного происхождения от археологического, исторического происхождения[footnoteRef:21]. В ч.4 ст.11, ст.12 концепция преференциальных прав раскрыта применительно к интересам государств в их участии в консультациях по регулированию охраны обнаруженных подводных культурных ценностей. [20: Конвенция ООН по морскому праву от 10 декабря 1982 г. // Собр. законодательства Рос. Федерации. 1997. № 48. ст. 5493. С. 9671-9841.] [21: P. G. O' Keefe, J. A. R. Nafziger The Draft Convention on the Protection of Underwater Cultural Heritage // Ocean Development and International Law, Volume 25. P.399.]

Ст. 8 и 303 КМП-1982 раскрывает пределы прав государств только применительно к вопросу об извлечении археологических и исторических объектов с морского дна и только в пределах ПЗ. Однако не затрагивается вопрос о правах государства в иных зонах действия его суверенных прав: в ИЭЗ и на КШ.
Подводя итоги краткого изложения истории международно-правового регулирования охраны подводных культурных ценностей, необходимо сделать вывод о том, что концепция сохранения подводного культурного наследия была разработана и закреплена в новом международном договоре – Конвенции 2001 г. – на основе того небольшого предыдущего международного опыта регулирования их охраны как на международном, так и на региональном уровнях.

[bookmark: _Toc513733779]§ 2. Понятие и содержание категорий «подводное культурное наследие» и «подводные культурные ценности»
Рассмотренные выше международные акты в сфере регулирования объектов культурного наследия используют разные фразеологические термины-понятия, что часто затрудняет выявление сущностных различий и логического соотношения этих понятий.
В целях данного исследования нами выделены те термины, которые затрагивают культурные объекты, найденные под водой. В каждом определении выделяется та его часть, которая непосредственно относится к сути подводных объектов. Для наглядности представим информацию о содержании каждого определения в данной таблице:
Термин
Суть понятия
Где содержится

Культурные ценности
1.Включают археологические находки (и обычные, и тайные);
2.Включают предметы археологических раскопок
1. Конвенция ЮНЕСКО о мерах, направленных на запрещение и предупреждение незаконного ввоза, вывоза и передачи права собственности на культурные ценности 1970 г.;
2. Конвенция УНИДРУА по похищенным и незаконно вывезенным культурным ценностям 1995 г.

Культурное и природное наследие
Элементы и структуры археологического характера; природные достопримечательные места
Конвенция об охране всемирного культурного и природного наследия 1972 г.

Движимые культурные ценности
Находки в результате ... подводных археологических исследований и раскопок
Рекомендация ЮНЕСКО об охране движимых культурных ценностей 1978 г.

Археологические и исторические объекты
Они должны быть найдены в прилежащей зоне или в Районе
Ст.149, 303 КМП-1982

Археологическое наследие
Строения, сооружения, ансамбли зданий, освоенные места, движимые объекты, памятники другого рода, а также окружающее их пространство, находящиеся ... под водой
Европейская конвенция об охране археологического наследия 1969 г. (пересмотренная в 1992 г.)

Подводное культурное наследие (далее - ПКН)
Следы человеческого существования, имеющие культурный исторический и археологический характер, частично или полностью, периодически или постоянно находящиеся под водой не менее 100 лет
Конвенция ЮНЕСКО об охране подводного культурного наследия 2001 г.

Культурное и природное наследие и ПКН. Согласно преамбуле Конвенции 2001 г. ПКН - составная часть лишь культурного наследия. Как видно, здесь не названо природное наследие. Это объясняется тем, что в ст.1 Конвенции 2001 г. охрана предоставляется именно следам человеческого существования вместе с их природным окружением, т.е. последнее - лишь часть некоего комплекса объектов: например, корабля с грузом на морском дне.

[…]

Сейчас одним из самых известных объектов ПКН, в котором РФ сильно заинтересована, является бригантина «Фрау Мария», которая затонула в Балтийском море из-за шторма в 1771 г.[footnoteRef:63] Интерес для России состоит в том, что на этом корабле находился особо ценный груз, приобретенный агентами для Екатерины II: в его составе находились произведения голландской и фламандской живописи, саксонский фарфор и иные художественные изделия. Корабль был обнаружен в территориальных водах Финляндии финским водолазом. Сейчас вокруг него создана охранная зона, переговоры о подъеме хотя бы ценного груза не ведутся[footnoteRef:64]. [63: Коваль В.Н, Стаценко О. С. Подводное культурное наследие: вопросы правового обеспечения // Юрист. 2016. № 4. С.2.] [64: https://newizv.ru/news/world/20-06-2017/spor-na-dva-milliarda-evro-komu-dostanutsya-sokrovischa-frau-marii - сведения об охранной зоне.]

Главная проблема – принадлежность груза и корабля одной из заинтересованных сторон: России как покупателя груза и фрахтователя корабля, Финляндии как прибрежного государства, чья юрисдикция полностью определяет статус этого объекта, Голландии как владельца судна и источника ценного груза, а также Швеции, в чьих территориальных водах изначально затонуло судно.
Права Швеции можно оспорить без привлечения Конвенции 2001 г. к разрешению спора: эти территориальные воды (ранее принадлежавшие Швеции, т.к. Финляндия на момент затопления судна была ее частью) сейчас находятся под юрисдикцией Финляндии. Определение статуса груза в части распространения на него той или иной правовой системы должно осуществляться на момент возникновения спора о правах на объект. До появления технологий по подъему судна и груза право собственности на объект отсутствовало, т.к. сам он претерпел юридическую гибель в момент затопления: собственник потерял контроль над ним и возможность реализации всех трех правомочий. Доступ к грузу и судну был невозможен в течение двух веков, и как только он появился, правоотношения в части восстановления объекта как объекта права собственности возникли снова, но теперь уже в рамках иной юрисдикции.
Вариант № 1. Разрешение спора вне правового режима Конвенции 2001 г.
Судно находится в территориальном море Финляндии, а значит, именно данное государство согласно территориальному признаку юрисдикции будет определять судьбу этого объекта. Финляндия не обязана учитывать интересы других стран, которые полагают, что они имеют некую связь с данным объектом. Однако, являясь участником Конвенции об археологическом наследии с 25 мая 1995 г., Финляндия обязана вести сотрудничество в сфере международных исследовательских проектов и способствовать обмену археологическими предметами в профессиональных и научных целях. Поэтому сотрудничество с Россией как участником данной Конвенции не может быть исключено, но действия зависят от инициативы каждой из сторон и финансовой поддержки подъема затонувшего имущества.
Вариант № 2. Разрешение спора в рамках ст.7 Конвенции 2001 г.
В связи с тем, что судно с грузом находится в территориальном море Финляндии, она имеет исключительное право регулировать и разрешать деятельность, направленную на ПКН, но при этом она обязана имплементировать Правила. В целях сотрудничества, согласно ч.3 ст.7 Конвенции 2001 г., механизм информирования о находке действует только тогда, когда в качестве нее выступает государственное судно.
Следовательно, именно Финляндия как обладательница неограниченных суверенных прав в пределах своего территориального моря является государством, которое обязано сохранить данный объект ПКН.
2.1. «Фрау Мария» - государственное судно
В некоторых информационных источниках российского новостного сегмента содержится информация о том, что груз, который перевозился на судне, был поименован в качестве дипломатической почты, и его сопровождали русские подданные во главе с графом Андреем Шуваловым. Скорее всего, если это действительно имело место, это было сделано в целях обозначения его предназначения именно российской императрице и, в связи с этим, необходимостью обеспечить наивысший уровень безопасности во время его перевозки. Судно было зафрахтовано, поэтому в этом части, императрице принадлежало право его (коммерческой) эксплуатации . Право собственности на груз принадлежало также императрице на момент гибели корабля, т.к. груз был полностью приобретен агентами Ее Величества. Таким образом, гибель судна означала риск случайной гибели груза, находящегося на нем, на тот момент. Экипаж судна смог спастись, но все-таки захватил с собой лишь несколько полотен из тонувшего груза.
Екатерина II в течение 2 лет после кораблекрушения вела переговоры со шведским королем Густавом III в целях подъема груза со дна моря, но они тогда не увенчались успехом. После этого никаких иных доказательств интереса России к данному объекту в течение долгого периода не было.
После его обнаружения финским водолазом Россия стала предлагать Финляндии проведение совместного исследования судна и его подъема, либо подъема только его ценного груза. Таким образом, как только возникла объективная возможность обнаружить этот груз, Российская Федерация как правопреемник Российской империи в части права собственности на груз может восстановить права на него, если груз поднимут со дна моря. Финляндии не может объявить данный груз своей собственностью, т.к. сталкиваются права не публичного и частного субъекта, а права двух государств, что влечет необходимость их межгосударственного урегулирования. Одним из таких удачным примеров стали договор между Австралией и Нидерландами о нескольких кораблях голландской Ост-Индской компании и договор между Францией и Египтом о затонувших судах[footnoteRef:65]. [65: Regan R. Sovereign immunity and the lost ships of Canada’s historic merchant fleet // Queen’s University Kingston, Ontario, Canada. November, 2005. P. 56; Galenskaya L. N. The protection of cultural treasures in time of peace [Electronic resource] // Collected Courses of the Hague Academy of International Law (Volume 198) [website]. URL : http://referenceworks.brillonline.com/entries/the-hague-academy-collected-courses/the-protection-of-cultural-treasures-in-time-of-peace
198ej.9789024735556.265_331.3?s.num=1&s.f.dc_subject_facet=Law&s.f.dc_language=English&s.q=underwater+cultural+heritage (дата обращения: 26.02.2018).]

Нидерланды не являются участником Конвенции 2001 г., но заявляли о том, что в скором времени они собираются присоединиться к ней. Это государство может претендовать, в первую очередь, на судно «Фрау Мария», т.к. оно ходило под флагом Голландии и было зафрахтовано Екатериной II. С грузом Нидерланды связаны лишь тем, что они, наряду с Бельгией (с 2013 г. участник Конвенции 2001 г.; территория Фландрии), являются страной происхождения большинства живописных работ, которые составляют основную ценность, т.к. авторами являлись либо фламандцы, либо голландцы. Также здесь может играть роль место покупки этих картин, ведь происхождение может определяться и через место их приобретения.
Следовательно, Финляндия должна известить о находке государство флага, т.е. Нидерланды, Россию как фрахтователя судна и собственника груза и Бельгию как страну происхождения груза. После этого между этими странами должны быть проведены переговоры в целях обсуждения возможных способов использования судна как источника информации об исторической эпохе, обеспечения его сохранности согласно принципу in situ и перспектив подъема именно ценного груза, его музеефикации для создания открытого доступа к нему каждому.
2.2. «Фрау Мария» - негосударственное судно
Если же «Фрау Мария» признают не государственным судном, а частным (что можно оспорить статусом императора и груза в виде дипломатической почты), то Финляндия никому не обязана ни о чем сообщать. В этом варианте Россия сможет лишь инициировать переговорный процесс с финскими специалистами, которые пока пребывают в молчании. Вопрос о правах РФ на судно и груз будет поднят уже в рамках консультаций, лежащих вне Конвенции 2001 г. т.к. в территориальном море прибрежное государство регулирует все в соответствии со своим правом.
Право России на груз будет сложно доказать, т.к. иной действительной связи, кроме как права собственности российской императрицы на него у России нет. Большую культурную связь с ним имеют Бельгия и Нидерланды, т.к. именно их художники являются авторами полотен, лежащими на дне моря в составе данного ценного груза. Однако право собственности также можно признать одним из оснований для появления действительной связи с объектом ПКН: Россия не утрачивала интерес к судну на протяжении того времени, когда доступ к нему был возможен. Непосредственно после его утраты императрица пыталась договориться о его извлечении со шведским королем, т.к. в территориальном море другого государства Россия не имела права заниматься какой-либо деятельностью без соответствующего разрешения, ведь это являлось суверенной территорией. Сейчас также нахождение судна на территории Финляндии является объективным препятствием для ведения подводных исследований и подъема груза без участия в этом прибрежного государства-суверена. Таким образом, Россия заинтересована в получении доступа к своему имуществу и его использованию в культурных целях, но, уважая территориальную неприкосновенность государства, не может его реализовать без активного содействия Финляндии.
Кроме этого, существует концепция суверенного иммунитета государства не только над военными судами, но над коммерческими судами, используемыми государством в некоммерческих целях[footnoteRef:66]. [66: Regan R. Sovereign immunity and the lost ships of Canada’s historic merchant fleet . P. 56.
]

В итоге, в любом случае для РФ наиболее выгодным условием было бы заключение с Финляндией международного договора (возможно, и с Бельгией, Нидерландами, если они заявят о своих правах на объект ПКН); их обязательно нужно пригласить на переговоры, предоставив перед этим все документы, касающиеся статуса «Фрау Марии», чтобы можно было обсудить возможный правовой статус обнаруженного объекта ПКН.
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По итогам проведенного исследования международно-правового статуса подводных культурных ценностей, основным источником которого стала Конвенция ЮНЕСКО об охране подводного культурного наследия 2001 г., можно сделать следующие выводы:
1. Изложение исторического процесса разработки норм, регулирующих на международном уровне ПКН, привело к выводу о том, что множество норм Конвенции 2001 г. основано на принципах, которые были разработаны в предшествующих ее принятию международных актах, а именно: принцип in situ; принцип сотрудничества государств при сохранении ПКН; принцип профессионализма лиц, осуществляющих подводные археологические раскопки; разрешительный порядок проведения научных исследований и иного рода мероприятий в отношении ПКН в пределах юрисдикции прибрежного государства; принцип превенции незаконного перемещения объектов ПКН; принцип информационного взаимодействия государств в целях коллективной охраны ПКН; установление единых гармонизационных норм о защите ПКН в пределах юрисдикции государств.
2. Подводное культурное наследие - это совокупность культурных ценностей различного характера (культурного, исторического или археологического), расположенного под водой в течение очень длительного периода, которая является достоянием всего человечества, из-за чего каждое государство обязано сохранять всеми возможными мерами данные объекты.
3. Подводные культурные ценности - конкретные объекты, составляющие в совокупности подводное культурное наследие. Их статус определяется как международным, так и национальным правом.
4. Механизм информирования в территориальном море согласно ст.7 Конвенции 2001 г. не соответствует принципу сотрудничества государств, т.к. вопрос о том, кого и как информировать разрешается прибрежным государством односторонним образом. Его необходимо реформировать путем установления режима консультаций и посредничества Генерального директора ЮНЕСКО.
5. В прилежащей зоне прибрежное государство получило достаточно широкие права по регулированию судьбы ПКН, а именно, неограниченное ничем, кроме целей, распространение юрисдикции государства в части выдачи разрешений на изучение объекта ПКН, что противоречит нормам КМП-1982, имеющим приоритет перед Конвенцией 2001 г.
6. Эффективный международный механизм охраны ПКН в ИЭЗ и на КШ не был создан, т.к. консультации никаким образом не затрагивают вопрос о выдаче / невыдаче разрешения конкретному лицу и на основе каких норм права - национальных или международных. Расширение прав прибрежного государства без внесения соответствующих изменений в нормы КМП-1982 не может быть признано правомерным.
7. Понятие преференциального права не было представлено в Конвенции 2001 г. в качестве совокупности определенных прав заинтересованного государства, т.е. данный институт не был должным образом раскрыт в нормах специального международного договора, поэтому его содержание остается неясным до сих пор, что приводит к возникновению правовой неопределенности.
8. Ни одно из заинтересованных государств не может принимать никаких мер, а координирующее государство выдавать свои разрешения на ведение деятельности, т.к. в открытом море и Районе не действует юрисдикция ни одного государства.
9. Суверенный иммунитет ранее судоходного государственного судна не переносится на его статус в качестве затонувшего судна: государство флага обладает лишь правом на дачу согласия или на запрет деятельности, направленной на подводное культурное наследие.
10. Культурная значимость объекта, обнаруженного под водой, является основанием для его изъятия из-под действия иных международных договоров, кроме Конвенции 2001 г.. Однако, несмотря на это, затонувший груз может быть предметом норм о спасании в двух случаях:1). государство не заявило оговорку по ст.29 и 30 Конвенции о спасании (допускающих оговорки), а Конвенция 2001 г.не действует в отношении этого груза, т.к. временной критерий не соблюден; 2). государство не заявило оговорку по ст.29 и 30 и соблюдены три условия ст.4 Конвенции 2001 г.: применение норм о спасании установлено национальным правом, оно соответствует Правилам и обеспечивает такой же уровень охраны, что и иной способ (например, изучение объекта государственной службой морских археологов).
11. В действующем законодательстве РФ отсутствует термин «ПКН», но существует иной - «объекты археологического наследия», введенный в 2013 г. в связи с ратификацией Россией Конвенции об археологическом наследии.
12. Присоединение России к Конвенции 2001 г.приведет к необходимости внесения существенных изменений в действующее законодательство РФ, а также к созданию новых нормативно-правовых актов для реализации несамоисполнимых норм Конвенции, предусматривающих меры национально-правового регулирования защиты ПКН.
[bookmark: _Toc512346737]13. Разрешение спора, связанного с принадлежностью судна и груза «Фрау Мария» одному из заинтересованных государств, должно быть урегулировано путем заключения международного договора по итогам консультаций заинтересованных государств. Право собственности России на груз подлежит признанию всеми государствами, исходя из критериев действительной связи с ним. Однако, вопросы охраны этих культурных ценностей - это предмет публично-правового регулирования, поэтому заинтересованные государства должны сотрудничать друг с другом в интересах сохранения и обеспечения доступа каждого к объекту ПКН.
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