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Представленное выпускной сочинение К.Ш. Чилаевой посвящено теме весьма актуальной, но практически очень слабо исследованной в отечественной юридической литературе.
[bookmark: _GoBack]Огромное подводное культурное наследие, формировавшееся веками и тысячелетиями, в условиях возросших в последние десятилетия научно-технических возможностей его исследования и эксплуатации стало предметом пристального внимания как государств и международных организаций, так и различных негосударственных структур и даже частных лиц, в том числе и криминальной направленности.
Все это, безусловно, резко актуализировало необходимость как практического нормативно-правового регулирования статуса данных подводных культурных ценностей, так и научного обобщения и анализа состояния и перспектив правового регулирования и основанного на нем использования этих культурных богатств в социально-значимых целях.
Важно отметить, что К.Ш. Чилаева инициативно взялась за исследование данной, довольно проблемной, темы и в целом успешно справилась с поставленными перед ней задачами. В представленной работе проведен довольно обстоятельный правовой анализ соответствующих как международных нормативно-правовых актов и обычно-правовых норм, так и доктринальных позиций, отражающих различные аспекты деятельности государств по исследованию и использованию подводного культурного наследия и возникающих в связи с этим правовых проблем. Основными нормативными источниками исследования стали Конвенция о подводном культурном наследии 2001 г. и Конвенция по морскому праву 1982 г. в части охраны подводных культурных богатств.
Структура представленной работы позволила её автору охватить все основные аспекты исследуемой темы, от определения понятийных категорий до анализа различных спорных аспектов правового статуса подводного культурного наследия. В заключительной третьей главе студентка проанализировала малоизученную проблему формирования и содержания практических и доктринальных позиций России, не ставшей пока участником вышеуказанной Конвенции о подводном культурном наследии. Несомненный интерес представляют проведенный в работе анализ правовых последствий для России её возможного присоединения к вышеназванной Конвенции и сделанные на его основе выводы.
Студентка успешно выполнила поставленные цели, использовала значительный и доступный ему нормативно-правовой и доктринальный материал, использовав при этом иностранные источники, и представила обстоятельное, целостное и самостоятельное выпускное сочинение.
В ходе работы студентка продемонстрировала умение искать и систематизировать, обобщать и анализировать научный и практический материал и делать по нему выводы.
Выпускная работа Чилаевой Ксении Шавкатовны отвечает требованиям, предъявляемым к данному виду научно-исследовательских работ, может быть допущена к защите в ГАК и заслуживает высокой положительной оценки.
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